REQUERIMENTO Nº 251/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a apresentação de estudo de viabilidade orçamentária para contratação de um(a)
especialista geriatra.

Senhor Presidente,

Ouvido o Plenário, requeiro ao Sr. Prefeito Municipal local prestar a esta Casa informações
acerca da viabilidade orçamentária para contratação de um(a) especialista geriatra.

JUSTIFICATIVA

Considerando o aumento da população idosa em nosso Município e a necessidade de
oferecer um atendimento de qualidade e especializado para o referido público, torna-se
imprescindível a contratação de um(a) profissional especializado na área da geriatria.

A presença de um(a) especialista geriatra contribuirá para o cuidado e bem-estar dos
idosos, auxiliando no diagnóstico e tratamento de doenças próprias dessa faixa etária, além
de orientar sobre medidas preventivas e promover uma melhor qualidade de vida para essa
parcela da população.

Destaco ainda a importância de investir na saúde preventiva, visando evitar o agravamento
de doenças e reduzir os custos com internações e tratamentos mais complexos.

Diante do exposto, urge a necessidade de contratação de um(a) especialista geriatra para
atuar em nossa cidade, garantindo assim um atendimento adequado e humanizado aos
idosos.

Assim, ante a relevância do pedido, conto com a aprovação do Requerimento à unanimidade
dos Nobres Pares.

REQUERIMENTO Nº 251/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Santa Isabel, 17 de novembro de 2023.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JÚNIOR

Vereador